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Liturgijska godina “A”
Godište XVII., br. 4/2014.

VI. I VII. 

NEDJELJA KROZ GODINU 

ŽUPNI LIST
BLAGDAN KATEDRE SV. PETRA APOSTOLA

22. veljače Crkva slavi blagdan Katedre sv. Petra. Riječ 
je o vrlo staroj tradiciji, u Rimu već od IV. stoljeća, ko-
jom se zahvaljuje Bogu za poslanje povjereno apostolu 
Petru i njegovim nasljednicima. Riječ “katedra” doslov-
no označava biskupsko nepomično sjedalo, postavljeno u 
crkvu majku neke biskupije, koja se stoga i naziva “kate-
drala”, te je simbol biskupove vlasti, a posebice njegova 
“učiteljstva”, to jest evanđeoskog nauka što ga je on, kao 
nasljednik apostola, pozvan čuvati i prenositi kršćanskoj 
zajednici. Kad biskup preuzima odgovornost za mjesnu 
Crkvu koja mu je povjerena, on, noseći mitru i pastirski 
štap, sjeda na katedru. S toga će sjedala, kao učitelj i pa-
stir, voditi hod vjernika u vjeri, nadi i ljubavi.
Koja je, dakle, bila “katedra” svetoga Petra? On, izabran 
od Krista kao “stijena” na kojoj će biti izgrađena Crkva, 
započeo je svoje služenje u Jeruzalemu, nakon Uzaša-
šća Gospodinova i Duhova. Prva “stolnica” Crkve bila je 
Dvorana Posljednje večere, te je vjerojatno da je u toj dvo-
rani, gdje je zajedno s učenicima molila i Marija, Majka 
Isusova, posebno mjesto bilo namijenjeno Šimunu Petru. 

Nakon toga Petrovo je prebivalište postala Antiohija, grad smješten u Siriji, koji je u ono 
doba bio treće središte Rimskoga Carstva, nakon Rima i egipatske Aleksandrije. Petar je 
bio prvi biskup toga grada, nakon što su ga evangelizirali Barnaba i Pavao i gdje se “uče-
nici najprije prozvaše kršćanima”. Odande je Božja Providnost dovela Petra u Rim, gdje 
je mučeništvom zaključio svoju trku u službi Evanđelja. Stoga rimska stolica, koja je pri-
mila najveću čast, primila je i zadatak što ga je Krist povjerio Petru, da bude u službi svih 
mjesnih Crkava za izgradnju i jedinstvo cjelokupnog Naroda Božjega. Rimska je stolica 
tako priznata kao ona koja pripada Petrovu nasljedniku, a “katedra” rimskoga biskupa 
počela je predstavljati katedru apostola što ga je Krist zadužio da pase čitavo njegovo 
stado. To potvrđuju i najstariji Crkveni oci. Među tolikim svjedočanstvima, sv. Jeronim u 
jednom pismu rimskom biskupu, izričito spominje upravo Petrovu “katedru”, predstav-
ljajući je kao sigurno pristanište istine i mira: “Odlučio sam se posavjetovati s Petrovom 
katedrom, gdje se nalazi ona vjera što su je usta Apostolova uzvisivala; dolazim sada 
tražiti hranu za svoju dušu ondje gdje jednoć primih odijelo Kristovo. Ne slijedim neki 
drugi primat, nego onaj Kristov; stoga se stavljam u zajedništvo s tvojim blaženstvom, to 
jest s Petrovom katedrom. Znam da je na ovoj stijeni utemeljena Crkva”
Katedra rimskoga biskupa predstavlja, stoga, ne samo službu rimskoj zajednici, nego 
i njegovo poslanje u predvođenju čitavoga Naroda Božjeg. Slaviti “Katedru” Petrovu 
znači, stoga, pripisati joj snažno duhovno značenje, te u tome prepoznati povlašteni znak 
ljubavi Boga, dobroga i vječnoga Pastira, koji želi okupiti čitavu svoju Crkvu i voditi je 
putem spasenja. Ulomak iz kateheze pape Benedikta XVI, održane u Rimu 22. veljače 
2006. godine.
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LITURGIJSKA ČITANJA

VI. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 16. - 22. 02. 2014.

1. čitanje: Sir 15,15-20. 
Otpjevni psalam: Ps 119,1-2.4-5.17-18.33-34.
2. čitanje: 1Kor 2,6-10.

Evanđelje: Mt 5,17-37.

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:»Nemojte 
misliti da sam došao ukinuti Zakon ili Proroke. Nisam 
došao ukinuti, nego ispuniti. Zaista, kažem vam, dok 
ne prođe nebo i zemlja, ne, ni jedno slovce, ni jedan 
potezić iz Zakona neće proći, dok se sve ne zbude. Tko 
dakle ukine jednu od tih, pa i najmanjih zapovijedi i tako 
nauči ljude, najmanji će biti u kraljevstvu nebeskom. A tko 
ih bude vršio i druge učio, taj će biti velik u kraljevstvu 
nebeskom.« Uistinu kažem vam: ne bude li pravednost 
vaša veća od pravednosti pismoznanaca i farizeja, ne, 
nećete ući u kraljevstvo nebesko.
Čuli ste da je rečeno starima: Ne ubij! Tko ubije, bit će 
podvrgnut sudu. A ja vam kažem: Svaki koji se srdi na 
brata svoga, bit će podvrgnut sudu. A tko bratu rekne 
‘Glupane!’, bit će podvrgnut Vijeću. A tko reče: ‘Luđače!’, 
bit će podvrgnut ognju paklenomu. Ako dakle prinosiš dar 
na žrtvenik pa se ondje sjetiš da tvoj brat ima nešto protiv 
tebe, ostavi dar ondje pred žrtvenikom, idi i najprije se 
izmiri s bratom, a onda dođi i prinesi dar. Nagodi se brzo 
s protivnikom dok si još s njim na putu, da te protivnik 
ne preda sucu, a sudac tamničaru, pa da te ne bace u 
tamnicu. Zaista, kažem ti, nećeš izići odande dok ne 
isplatiš do posljednjeg novčića. Čuli ste da je rečeno: 
Ne čini preljuba! A ja vam kažem: Tko god s požudom 
pogleda ženu, već je s njome učinio preljub u srcu. Ako 
te desno oko sablažnjava, iskopaj ga i baci od sebe. 
Ta bolje je da ti propadne jedan od udova, nego da ti 
cijelo tijelo bude bačeno u pakao. Ako te desnica tvoja 
sablažnjava, odsijeci je i baci od sebe. Ta bolje je da ti 
propadne jedan od udova, nego da ti cijelo tijelo ode u 
pakao. Rečeno je također: Tko otpusti svoju ženu, neka 
joj dade otpusnicu. A ja vam kažem: Tko god otpusti 
svoju ženu - osim zbog bludništva - navodi je na preljub 
i tko se god otpuštenom oženi, čini preljub. Čuli ste još 
da je rečeno starima: Ne zaklinji se krivo, nego izvrši 
Gospodinu svoje zakletve. A ja vam kažem: Ne kunite 
se nikako! Ni nebom jer je prijestolje Božje. Ni zemljom 
jer je podnožje njegovim nogama. Ni Jeruzalemom jer 
grad je Kralja velikoga! Ni svojom se glavom ne zaklinji 
jer ni jedne vlasi ne možeš učiniti bijelom ili crnom. Vaša 
riječ neka bude: ‘Da, da, - ne, ne!’ Što je više od toga, od 
Zloga je.                                              Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 17. 2. 2014.
7,00 Mirko za ++ roditelje Maru (god.) i Stojana
7,00 Nada i djeca za + supruga Smiljana Kačića i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Pero Ćorić i obitelj za ++ roditelje Ićana i Anu, 
brata Žarka i Iliju i ostale ++
7,30 Obitelj za ++ roditelje Ljubicu i Antu Zovko
18,00 Obitelj Raspudić za ++ roditelje Martina i 
Katu, braću Dragana i Slavkana te Filu i Božicu
18,00 Supruga Blagica i djeca za + Stanislava   
Filipovića (4. god.), svekra Ljubomira i oca Mirka
Utorak, 18. 2. 2014. 
7,00 Iva Ivanković za + baku Ivu, majku Matiju i 
ostale ++ iz obitelji Mihalj
7,30 Obitelj Zadro za + Petra i Janju
7,30 Obitelj Zadro za + svekra Jozu, svekrvu Ivu, i 
roditelje Danu i Anicu
18,00 Zdenka i Mira Vidačak za ++ roditelje Ivana 
i Zoru Krešić
18,00 Kći Nives Blažević za ++ roditelje Ivana i 
Vlastu Arapović
Srijeda, 19. 2. 2014. 
7,00 Mirjana Rozić za + brata Miru Krešića
7,30 Srećko Miletić za ++roditelje Milku i Marijana
7,30 Supruga Ruža i djeca za + Franu Perića
18,00 Supruga Ljubica za + Vinka Cigića i Marka 
i Anđu Cigić
18,00 Ljubica i Manda za ++ roditelje Ivana i Katu 
Kordić i sestru Ivicu
Četvrtak, 20. 2. 2014. 
7,00 Nikola i Mara Bevanda za ++ roditelje               
Andriju i Franku, Iliju i Šimu, brata Franju te Ružu 
i Miroslava
7,30 Suprug Zoran i obitelj za + suprugu Lidiju 
Krtalić
7,30 Kćeri Dunja i Nikica za + majku Ljerku             
Božović
18,00 Šima Lakič i djeca za + muža Vlahu i sve ++ 
iz obitelji Lakić i Maslać
18,00 Stanislav i Tihana Pinjuh za ++ roditelje Stipu 
i Jelu, Iliju i Maru, brata Vladu, Sandru Dujmović i 
ostale ++ iz obitelji Pinjuh i Pehar
Petak, 21. 2. 2014.
7,00 Obitelj Bevanda za ++ Stanka, Lucu i                            
Dragana
7,30 Marija Zeljko za ++ roditelje Luku i Milku i 
sestru Ljubicu Lukić
7,30 Izabela za + majku Lidiju Drašković
18,00 Željka za + oca Jozu
18,00 Miro i Željka za + Tatjanu, Žarka i Denisa
Subota, 22. 2. 2014.
7,00 Obitelj Šimunović za + Vinka i Jozu
7,30 Mara Menalo i djeca za + supruga Nikolu
7,30 Kćeri za ++ roditelje Matiju i Ivan Dodiga
7,30 Sinovi Vladimir i Vitomir za ++ roditelje Dragicu 
i Ivana Kordić
18,00 Vjenčanje: Mišo Krešić i Anita Bošnjak

N  16  VI. NEDJELJA KROZ GODINU
P  17  Bartol, Benedikt, Flavije
U  18  Šimun, Bernarda, Gizela
S  19  Konrad, Ratko, Rajko, Blago
Č  20  Leon Čudotvorac, Lav, Lea
P  21  Petar Damiani, Damir, Natalija
S  22  Katedra sv. Petra, Tvrtko, Izabela



3Župni list, br. 4/2014.

VII. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 23. 02 - 01. 03. 2014.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA
1. čitanje: Lev 19,1-2.17-18.
Otpjevni psalam: Ps 103,1-4.8.10.12-13.
2. čitanje: 1Kor 3,16-23.

Evanđelje: Mt 5,38-48.

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:
»Čuli ste da je rečeno: Oko za oko, zub za zub! 
A ja vam kažem: Ne opirite se Zlomu! Naprotiv, 
pljusne li te tko po desnom obrazu, okreni mu i 
drugi. Onomu tko bi se htio s tobom parničiti da bi 
se domogao tvoje donje haljine prepusti i gornju. 
Ako te tko prisili jednu milju, pođi s njim dvije. Tko 
od tebe što zaište, podaj mu! I ne okreni se od 
onoga koji hoće da mu pozajmiš. Čuli ste da je 
rečeno: Ljubi svoga bližnjega, a mrzi neprijatelja. 
A ja vam kažem: Ljubite neprijatelje, molite za one 
koji vas progone da budete sinovi svoga Oca koji 
je na nebesima, jer on daje da sunce njegovo izlazi 
nad zlima i dobrima i da kiša pada pravednicima i 
nepravednicima. Jer ako ljubite one koji vas ljube, 
kakva li vam plaća? Zar to isto ne čine i carinici? 
I ako pozdravljate samo braću, što osobito činite? 
Zar to isto ne čine i pogani?
Budite dakle savršeni kao što je savršen Otac vaš 
nebeski!« 

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 24. 2. 2014.
7,00 Djeca za ++ roditelje Ivana i Ružu Perić
7,30 Roditelji za + kći Lucijanu Mikulić, brata Marijana 
Marića; roditelje Šimuna i Lucu Marić i Stanka i Lucu 
Mikulić i ostale ++
7,30 Luka Stjepanović za + Bosiljka Stjepanovića                  
(branitelja), Jelu, Matiju, Peru i Janju
18,00 Vide i Zdravka Bošković za + Cviju, Nikicu roditelje 
i brata Roka
18,00 Djeca za ++ roditelje Lucu i Jozu Bevanda

Utorak, 25. 2. 2014.
7,00 Mirjana Martinac za + oca Stanka, svekrvu                          
Stefaniju, supruga Mladena i ostale ++ iz obitelji Prskalo 
i Martinac
7,30 Supruga Zlata i djeca za + Ivana Karačića
7,30 Andrija Raguž i obitelj za + suprugu Cvjetu, roditelje 
Marka i Lucu
18,00 Marijana Azinović za + majku Vinku
18,00 Djeca za + roditelje Matiju Marić (god.) i Marka, 
sestru Maricu Cvjetović

Srijeda, 26. 2. 2014. 
7,00 Zdenko Zubac za ++ roditelje Šćepu i Micu, baku 
Ivu Čule i ostale ++ iz obitelji Zubac
7,00 Zdravka Zubac za + oca Žarka, brata Božu i ostale 
++ iz obitelji Glavina
7,30 Antonija Kraljević za + supruga Marka, roditelje Antu 
i Šimu, svekra Stjepana i svekrvu Milu
18,00 Supruga Milijana i djeca za + Gojka Martinovića
18,00 Loza Nikolić za + Zvonku, Dragu, Nikolu i Ivu 
Pandža

Četvrtak, 27. 2. 2014.
7,00 Danica Marijanović i djeca za + supruga Niku i 
svekrvu Matu i ostale ++
7,30 Ivo Beljo za ++ roditelje i braću Mirka i Stanka
7,30 Kćeri za ++ roditelje i brata Davorina Čerkeza
18,00 Ferdo Slišković i obitelj za ++ roditelje, braću i 
sestre
18,00 Iva Slišković za ++ roditelje Tomu i Janju i ostale 
++ iz obitelji

Petak, 28. 2. 2014.
7,00 Anđa Rozić sa djecom za + supruga Žarka
7,30 Anđa Rozić za + svekra Vidana, svekrvu Domu, 
tetku Ilku i ostale ++
7,30 Anđa Rozić za ++ roditelje Niku i Lucu, braću i 
nevjestu, bake i djedove i obitelj Lončar
18,00 Obitelj Andrije Mijatovića za + Miroslava
18,00 Roditelji za + sina Dragana Gadžića

Subota, 1. 3. 2014.
7,00 Supruga Zora za + supruga Nikolu Prskala i njegove 
++ roditelje Jozu i Jelu
7,30 Supruga Ruža i djeca za + Marinka Ćavara (god.)
7,30 Obitelj za + Ivana Mikulića
18,00 Vjenčanje - kripta: Ana Lovrić i Saša Marić
18,00 Vjenčanje - Katedrala: Mirjana Groznica i Mile 
Martinović

N  23  VII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  24  Montan, Goran, Modest, Sinerot
U  25  Hrvoje, Berislav
S  26  Aleksandar, Robert, Viktor, Branimir
Č  27  Gabrijel od Žalosne Gospe, Donat
P  28  Roman, Teofil, Bogoljub, Vikica
S  01  Albin, David, Jadranko, Zoran
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 
tel/fax: 036/331-353: 330 -185. 

Župnik: don Luka Pavlović; 
Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 

don Mile Vidić i don Davor Berezovski; 
Sestre milosrdnice:

s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni je ured otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito poslije svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Anđelka Vidačak 10, Mate Primorac 10, 
N.N. 7, Ljubo Šimunović 20, N.N. 5, N.N. 
30, N.N. 20, N.N. 20, Dragan Kvesić 20, 
Zdenka Pehar 10, Dalibor Musa 10, Iva 
Vasilj 10, N.N. 30, N.N. 5, Ob. Damjano-
vić 50, Ob. Ramljak 10, Miro Raspudić 80, 
N.N. 20, Dragica Zeljko 10. 

REDOVINA

Gordan Ramljak 80, Marija Grubišić 50, 
Ob. Ivice Mrvelja 50, Zdenka Perić 50, 
N.N. 200, Ob. Mare Barbarić 100, Josip 
Tokić 50, Toni i Kristina Bandić 100, Živ-
ko Hrsto 50, Vlado i Iva Ivanković 50, Ob. 
Sudar 50, Ob. Marijana Grbešića 50, Mar-
tin Bevanda 100, Antonio Zovko 100, Ob. 
Nikole Bevande 100, Ob. Josipa Sušca 50, 
Zdenko Zubac 50, Zvonko Milićević 30, 
Damir Delić 50, Rade Bošnjak 100, Ob. 
Marije Buntić 100, Ob. Glibo 100, Tomo 
Penavić 100, Ilija Lončar 100, Vide Boško-
vić 100, Vinka i Rudolf Korać 50, Milenko 
Dujmović 50, Stipan Jezerčić 50, Srećko 
Božić 100, Marin Čuljak 50.

ZA CRKVU

Ob Mat Vučića 50, Ljubo Mikulić 50, Dar-
ko i Zrinka Šimić 100, Ob. Mile Marinči-
ća 40, Mirko Bošković 150, Zdenko Pažin 
100, Ob. Berislava Dragičevića 30, Anđel-
ka Vidačak 40, Mate Primorac 50, Marinko 
Tole 50, Ljubo Šimunović 100, Šima Kulaš 
50, Draženko Vučina 100.

Ostali darovatelji bit će objavljeni u 
idućim brojevima Župnog lista

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 1. 2. 2014. krštena je Paula Čutura, kći 
Borisa i Tee r. Primorac.
- 2. 2. 2014. kršten je Marko Miloš, sin  
Denisa i Vesne r. Vidić.
- 8. 2. 2014. krštena je Sara Žarić, kći    
Davora i Ivane r. Planinić.
- 9. 2. 2014. krštena je Tadeja Jelčić, kći    
Tadeja i Sandre r. Džidić.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:
- Mišo Krešić, sin Zvonke i Verice r. Ću-
bela, župa sv. Marka-Mostar; i Anita                  
Bošnjak, kći Fabijana i Divne r. Rezić, sv. 
Marka-Mostar.
- Saša Marić, sin Ivana Pandže i Bilja-
ne r. Marić, župa sv. Ivana-Mostar; i Ana                  
Lovrić, kći Miroslava i Sonjice r. Tepeš, 
župa Sv. Petra i Pavla-Mostar
- Mile Martinović, sin Mladena i Anke r. 
Marić, župa sv. Ivana-Mostar;  i Mirjana 
Groznica, kći Pere i Anđe r. Zelenika, župa 
Katedrala-Mostar.

Gospodin blagoslovio njihovu ženidbu

NAŠI POKOJNICI

- 05.02.2014. umro je Vilibalt Vašiček
- 07.02.2014. umro je Ljubo Mikulić
- 12.02.2014. umro je Dragan Pehar
Obiteljima pokojnika izražavamo kršćansku 
sućut a za pokojnike molimo da im Gospo-

din podari vječni mir


